
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH GIA LAI  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 94/NQ-HĐND   Gia Lai, ngày 09 tháng 12 năm 2025 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Thông qua Đề án phát triển hệ thống y tế tỉnh Gia Lai đến năm 2030 triển khai 

Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị,  

Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ  

và Kế hoạch số 06-KH/TU ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Tỉnh ủy  

Gia Lai về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc  

và nâng cao sức khỏe Nhân dân 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 5 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc 

và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; 

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; 

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ 

Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khoẻ Nhân dân; 

Căn cứ Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Chính 

phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 

số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp 

đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 275/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2025 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị đinh số 85/2025/NĐ-CP 

ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Đầu tư công; 



2 
 

Xét Tờ trình số 397/TTr-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết ban hành Đề án Phát triển hệ thống y tế 

tỉnh Gia Lai đến năm 2030 triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 

năm 2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 

2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 06-KH/TU ngày 20 tháng 10 năm 2025 của 

Tỉnh ủy Gia Lai về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và 

nâng cao sức khỏe Nhân dân; Báo cáo thẩm tra số 55/BC-VHXH ngày 04 tháng 

12 năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất thông qua Đề án phát triển hệ thống y tế tỉnh Gia Lai 

đến năm 2030 triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 

của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của 

Chính phủ và Kế hoạch số 06-KH/TU ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Tỉnh ủy 

Gia Lai về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khỏe Nhân dân với một số nội dung chính như sau: 

1. Mục tiêu chung đến năm 2030 

Xây dựng hệ thống y tế tỉnh Gia Lai phát triển bền vững, công bằng, chất 

lượng, hiệu quả, minh bạch và có khả năng chống chịu cao; bảo đảm mọi người 

dân, đặc biệt là đồng bào vùng sâu, vùng xa, biên giới và vùng dân tộc thiểu số, 

được tiếp cận đầy đủ, kịp thời và bình đẳng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe cơ 

bản, an toàn và chất lượng; được nâng cao thể chất, tinh thần, tuổi thọ và chất 

lượng dân số; sống trong môi trường lành mạnh; góp phần củng cố nguồn nhân 

lực, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế và thích ứng hiệu quả 

với biến đổi khí hậu. 

2. Chỉ tiêu kinh tế - xã hội lĩnh vực y tế đến năm 2030 

a) Số giường bệnh/vạn dân: 36,4 giường 

b) Số bác sỹ/vạn dân: 10,5 người  

c) Tỷ lệ Trạm y tế xã/phường có bác sĩ làm việc: 100% 

d) Số xã, phường đạt Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế: 100% 

đ) Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế so với dân số: ≥ 98% 

e) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi: < 16,9% 

g) Duy trì vững chắc mức sinh thay thế, đưa tỷ lệ giới tính khi sinh giảm 

dần về cân bằng tự nhiên, nâng cao chất lượng dân số. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 

Gồm 12 nhóm nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm như sau: 

a) Nâng cao sức khỏe Nhân dân. 



3 
 

b) Nâng cao năng lực phòng chống dịch bệnh, gắn với đổi mới y tế cơ sở. 

c) Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh và phục hồi chức năng, 

phát huy thế mạnh của y học cổ truyền. 

d) Tăng cường công tác dân số và nâng cao chất lượng dân số. 

e) Nâng cao chất lượng chăm sóc xã hội, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an 

sinh xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội 

g) Nâng cao y đức, phát triển nhân lực y tế chất lượng, đồng bộ, đáp ứng 

sự hài lòng của người bệnh và hội nhập quốc tế. 

h) Phát triển sản xuất, cung ứng thuốc và thiết bị y tế. 

i) Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số toàn 

diện trong chăm sóc sức khoẻ. 

k) Đổi mới tài chính y tế và bảo hiểm y tế toàn dân. 

l) Phát triển y tế gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

m) Tăng cường phối hợp liên ngành, mở rộng hợp tác quốc tế và đẩy 

mạnh truyền thông y tế. 

n) Hoàn thiện hệ thống thể chế và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về 

y tế. 

4. Dự kiến nguồn lực thực hiện 

Dự kiến tổng nhu cầu bố trí kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2026 - 2030: 10.308.869 triệu đồng, trong đó: 

a) Nhu cầu vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng: 7.039.850 triệu đồng, gồm: 

- Ngân sách Trung ương: 2.443.500 triệu đồng. 

 - Ngân sách địa phương: 4.596.350 triệu đồng. 

 (Tổng mức vốn đầu tư của các dự án giai đoạn 2026 - 2030: 7.383.825 

triệu đồng; trong đó vốn đã được bố trí cho các công trình chuyển tiếp giai đoạn 

2021 - 2025: 343.975 triệu đồng). 

b) Nhu cầu đầu tư thiết bị y tế: 3.269.019 triệu đồng. 

(Kèm theo Đề án phát triển hệ thống y tế tỉnh Gia Lai đến năm 2030). 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 



4 
 

trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết này. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai khóa XII Kỳ họp 

thứ 5 thông qua và có hiệu lực từ ngày 09 tháng 12 năm 2025./. 

 
Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;  

- Chính phủ;  

- Bộ Tài chính; Bộ Y tế; 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; 

- Các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;  

- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường;  

- Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh (đăng tải trên công 

báo điện tử); 

- Báo và Phát thanh truyền hình Gia Lai;  

- Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT, HSKH. 

                 KT. CHỦ TỊCH 

                PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

                Trương Văn Đạt 

 

https://gialaitv.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-14T15:46:15+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Tiến Anh<anhvt@vphdnd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-14T20:09:47+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trương Văn Đạt<dattv@vphdnd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T15:55:04+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai<hdnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




